Sermo VII

intelligitur esse potestas sue dispensatiōis apliata vt eius dispensatio post mortē valere possit videāt ergo sibi qui a religiosis impudenter et damnabiliter talia recipiunt. Sed hic potest obijci cum aliquis factus est monachus omnia que habebat dedit monasterio: ergo & ius succedendi: qui enim dat omniā bona sua: dat & spem futurē actionis: vt. C. de donac. l. iiij. & ergo videtur q̄ prius succedet monasteriu. Ad hoc respondet glo. in dicto. c. statutum. q̄ ius succedendi nō competit nisi post mortem defuncti: vnde ius illud nō dedit monasterio sed tantum spem solam: Sed illa spes euānescere debet: ex quo illa persona desinit esse filius monasterij: vt institu. de acqui. per arro. h̄. mortuo. Job. Rimirum. cum & si ante mortuus fuerit illa spes euānesceret. Quarto prohibentur clerici facere testamentum de rebus ecclesie tam mobiliis q̄ immobiliis: & si alicubi de cōsuetudine facere possunt testamēta de talibus tamen ius est contrarium: vt patet extra de testa. & vlt. vo. c. ad hoc tibi presentibus litteris innotescat q̄ clericī de mobiliis que per ecclesiam sunt adepti de iure testari nō possūt: glo. multofortius nec de immobiliib⁹ & c. relatum. iiij. vbi etiā subditur. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita de iure in alios pro morientis arbitrio transserri non possunt: consuetudinis tamen est nō ipobande: vt de his pauperibus & religiosis locis: & illis qui viue ti seruierant: siue cōsanguinei sint siue alij aliqua iuxta seruicij meritum conferātur. Geruntamē si clericī habent patrimonialia vel que sibi aduenerunt aliunde: puti ex successione vel donatione facta persone non intuitu ecclesie: vel de illis que sibi p̄ scripturam vel huiusmodi artificium acquisierunt: indubitate de his testari possunt & donare. vt eo. ti. c. quia nos: & hec etiam locum habent si clericus sit in potestate patris vel auti constitutus: vt. C. de episco. & cleri. auten. presbyteris: licet in alijs personis secus sit. Quinto prohibentur vsurarij publici facere testamentū nisi prius cautionem debitam fecerint de restitutione plenarie factenda: q̄ si contra fecerint irritum esse indicatur. li. vi. de vsuris. c. quāq̄. vbi dicitur i. fine. Nullus manifestorum vsurriorum testamentis intersit: aut eos ad p̄fessionem admittat siue

De decalogi

Ipos absoluat: nisi de usuris satisficerint: vel de satisfactione p suorum virorum facultum potest ut permittit idoneam cautionem. Testameta quoque manifesto usurario alicet facta non valeant: sed sint irrita ipso iure: et sicut q ad iudicium aie intelligendum est de qui buscunq alios bonis iniustis de quibus fieri non potest testimoni. Mirum cum heres sciens q hereditas se non extedidit ultra debita suae ex contractu sine ex maleficio vel quasi nihil dare debet legatariis: nec subiungi retinere donec creditoribus satisficerit qui sunt in iure potiores ut videbitur latius postea. Ad laudem dei omnipotentis.

Utrum liceat dare hereditatem extraneis: et de execuione testamenti: solutione debiti ac restitutione iniustorum: Sermo VIII

Onora patrem et

b matrem et. Occasione eorum q precepti sermone dicta sunt de testametis. Queri potest primo generaliter: an liceat homini dare hereditatem suam extraneis exclusis propriis consanguineis: persiculum cuius deficiunt cognati in linea descendenti et ascendenti: et videtur q non: quod qui priuat aliquem iure suo: facit iniuriam primo: quod est contra charitatem: sed oes attinetes habent ius in hereditate si pertingat eos supiuere: in pratrium etiam videtur q nihil est magis ratione personae quam ut cuiilibet liceat datum rei sue transferre in quem vellet: et ceterum. Ad hanc questionem respondet sanctus Thos. in quolibet: quod homo duplicit obligatur. scilicet iure et divino. Jus autem humanum notat secundum diuersitatem terrarum aliquis enim possessor hereditatis potest ex iure patrie cuiuscumque vult regiam dare vel vendere: alicuius qui succedit unde. scilicet primogenitor vel alicubi ultimum genitus: alicui oes per divisionem: igitur si praeiudo q iure equinalet dat alicui licet liberam offerendi alij vel totam vel partem non siudicat alicui hoc faciendo quod potest esse de iure: quod dicit lex nemini facit iniuriam q utitur iure suo: hoc est tenendum est quantum ad oblationem legis humanae. Alia est obligatio legis divine. scilicet charitatem qua primo tenemur si indigeant subuenire propinquos: aut igitur indigent hereditate illa indigentia manifesta: et tunc tenet eis dimittere hereditatem: nisi sint mali et humores bonis indigni: tenet

precepto

inquit ex debito honoris parentalis: quod qui precipit honorare patrem et matrem: precipit honorem parentelam in his quod ad parentelam pertinet: quod si non indigent manifeste: tunc liberum potest in altos diffundere: dicente domino: Domini pauperibus et sequere me: sicut enim carnalibus affectu posset habere filios et filias: et eis reliqure et per dominum alios excludere: sic multo magis ex eis potest sue salutis prouidere: nec per haec aliquem priuat iure suo: quod impetrat iure suo: nec ipsi habent ius nisi conditionale. scilicet si ipse vel moriat intestatus vel eis dimittere vellet. Mota tamen generaliter quod sicut Deus. xxij. precipitur parentibus: quod si habuerint filium prout accidit non solus illi exhiberet sed etiam accusent coram senioribus cinitatis ut lapidisbus obtruantur: sic ecclastica precipit ibidem quod sine causa rationabilis. scilicet vel ex affectu iordinato aut ex aliqua passione nec unde dominus primum ius hereditate vel in toto vel in parte: nec alter de instituti heres: cum ibidem precipit quod filius dilectus non debet proponi filio odiose in iure primogeniture: cum filius odioso fuerit primo genitus. Terum si quis in terra ubi constitutio facta est quod masculi duplice recipient portionem: testametum faceret quod oes equaliter instituerent tam filie quam filii: hoc licet esset ut pote magis personae ratione et iure naturali: licet illa constitutio non est proprie eius ius coeptus perpter. Constitutio tamen quod facta est de religiosis: quod non succedet ab intestatis parentibus in hereditate pruensa: iniusta: et intqua est: ut pote directe persona iuri nature: iuri canonico et iuri civili. Secundo queri potest: infra quod tempus vel per quem cogere heres vel executor adimplere testametum vel implere voluntatem defuncti: persiculum cum testator posset hereditibus suis penam imponere per testametum si non paruerint voluntati sue: ut per instans. de legatis. h. pone. Quid sane intelligitur dum testator non precipit aliquod turpe vel in honestum aut salutem personarum. ut. ff. de p. d. inde. h. quidam. Ad hoc dicendum quod tales cogendi sunt per episcopum quod infra annum adimpleat voluntatem testatoris: et si neglexerit: tunc impetrat episcopus illud exequi deus: unde ex de testa. et ultro. vo. c. nos quod debet habere: Atque quidam monachus legauit edificare monasterium de bonis relictis quod feminam quidam heres existentes facere distulit: de quod papa consultus scripsit dioecesano: Mortamur ut eam comoneas ut infra annum monasterium construat: sequitur: quod si implere neglexerit: tunc per te edificet et oia per te loco ipsi sine diminutione quilibet assignetur: sic enim summa prius